N

' s oS o
JE —— e @ I

g i

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - VIABILITA 2° DISTRETTO :
. Rep. Genle N. 30 del 'ﬂ) )
Determinazione N° 281 del 23.12.2011

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN SICUREZZA DELLA
SP.139 E DELLA SP.136 RICADENTI NEL COMUNE DI UCRIA. MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E DI ADEGUAMENTO ALLA
1.148/11 APPROVAZIONE

IL. DIRIGENTE

PREMESSO
Che il progetto originario, redatto in data 12.10.2010 dail'ing. A. Sciutteri e dai geomm. A.
torello, C. Mangano, R. Coppola e F. Pullella, dipendenti deila Provincia Regionale di Messina,
¢ stato approvato, can Determina Dirigenziale n.195 dei 23.11.2010 per l'importo complessivo
di € 150.000,00 cosi ripartito:

A] Importo favori a base d’asta: € 117.370,Q0_.
peronerl per—la—s:cuﬁa‘zz;'—- R __ £ 3.63000 . o
. _ -mmporto'totate favori - = - R 000,00 -
B) Somme a disp05|zlone dellamministrazione:
1) LV.A.20% € 24.200,00 ..—
2) Spese tecniche 2% € 2.420,00

3) Assicurazione obblfigatoria € 121,00 >

4} Prove dilab.torio e imprevisti € 2.259,00
sommano € 29.000,00 ) € __29.000,00
importo complessivo € 150.000,00

che lo stesso progetto ha ottenuto la copertura finanziaria con i fondi previsti sul cap.7586/R
bilancio 2011, giusto impegno assunto al n.1412/2010;

che i lavori sono stati affidati all'impresa MOLA GIUSEPPE, risultata aggiudicataria del relativo
Cottimo Appalto nella gara celebrata in data 20.05.2011, con il ribasso del 32,771%;

i
che il relativo contratto & stato stipulato in data 13/09/2011 al n® 13953 di rep., registrato a
Messina in data 27/08/2011, al n°952;

che i lavori sono stati consegnati, sotto le riserve di legge, il 24/06/2011, come risulta dal
relativo verbale in pari data, per essere ultimati entroil 16/11/2011;




che in data 04/11/2011. il Direttore dei Lavori, ing. Antonino Sciutteri, ha redatto una perizia di
variante tecnica e di adeguamento alla Legge n.148/11, ai sensi dell’art. 25, comma 1, lettera b-

_bis della L. n® 109/1994 coordinata con le narme delle LL. RR. n® 7/2002 e n°7/2003 e ss.mm.ii.,
per I'importo complessivo di € 150.000,00;

che la competenza ad esprimere parere tecnico, secondo 'art. 134, comma 9, del D.P.R.
554/1995, & del responsabile del procedimento. .

VISTA

la Perizia di Variante Tecnica e di Adeguamento alla Legge n. 148/11 , redatta in data
04/11/2011 dall'lng. Antonino Sciutteri, Direttore dei Lavori, per 'importo conmtplessivo di
euro 150.000,00 , cosi ripartito:

IMPORTO LAVORI:

a base d’'asta € 114.649,15
a detrarre il ribasso del 32,771% £ 37.571,67
importo netto ribassato ' € 7707748
oneri sicurezza € 3.545,85

importo netto contrattuale € 80.623,33
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

CAVA2I% € 1693090 _ 1 T e
Copertura assicurativa £ 121,00 T
Oneri per conferimento a discarica € 5.064,00
Sommano a disposizione € 24.535,9b € 24.535,80 )

ECONOMIE
Per minore 1.V.A. sui tavori € 7.269,10
Per ribasso d’asta € 3757167
Sammano |2 econamie € 44.840,77 £ 44.840,77
Importo complessivo € 150.000,00
CONSIDERATO

che, came riporta la relazione, la perizia si & resa necessaria, principaimente, per prevedere
delle nuove categorie di lavoro al fine di migliorare la sicurezza della circolazione stradale, e |a
variazione quantitativa, in pili € in meno, deke categorie di lavoro progettuali;

che inoltre & necessario prevedere "adeguamento alla nuova aliquota 1.V.A. del 21%, cosi come
disposto dalla Legge n.148 del 14.09.2011 che prevede [innalzamento di un punto di

percentuale sull'lL.V.A. ordinaria sui beni e sulle prestazioni professionali;

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;




- ‘ ad

che i nuovi prezzi introdotti derivano dal prezziario generale della Regione Siciliana, in-vigore
nefla Provincia di Messina, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009 e considerato nella
redaziane del progetto originario, o da regolari Analisi dei Prezzi;

che i rapporti tra {a Provincia Regionale di Messina e I'impresa MOLA GIUSEPPE esecutrice dei
lavori, saneo regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dej
lavori di € 80.623,33, comprensivo deglt oneri per 1a sicurezza parl ad € 3.545,85, e quindi
senza alcun aumentao dell’importo contratiuale;

che non occorre ulteriare finanziamento;
che le opere rivestono carattere di pubblica utilita;

che fa perizia e stata redatta in conformita del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte;

che Ia stessa perizia @ stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualita di R.U.P., con
parere n°® 45 del 07/11/2011

VISTO Vart. 136 ed it 10° comma dell’art. 134 del Regolamento approvato con D.P.R.
e v.554/1999- - N o . . e _P.-.__._-_ -

- VISTO Yart. 25.del Testo coordinato della L. 109/1994 con fa LR, 7/02e s.m.ic. - = -

VISTA la LR. n° 48 dell’11.1271991 che modifica ed integra I'Ordinamento degli Enti Locali,
nonché la L.R. n® 30/2000.

VISTO lo Statuto Provinciale,

Tutto cit premesso, visto e considerato,

DETERMINA

APPROVARE la perizia di Variante Tecnica e di adeguamento alla L. n.148/11 dei “LAVORt D}
SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE £ MESSA IN SICUREZZA DELLA SP.13D E DELLA SP.136
RICADENT] NEL COMUNE Di UCRIA—MANUTENZDNE STRAQRDINARIA”, redatta in data
04/11/2011 dal Direttore dei Lavori, Ing. Antonino Sciutteri per.'importe complessive di euro
150.000,00, secondo il quadre ecanomice di cui sopra;

PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia non octorre uiteriore impegno di
spesa;



DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, -

TRASMETTERE la presente determinazione agll Uffici competentl per porre in essere gh atti

consequenziali.
‘ Il Dirigante

V1€ _ - _ ing. Begedetto Sidoti Pinto
35¢ '

V] Visto: Si attesta la copegfura finanziaria

I Ragioniere Ggnhera
V
n

S0 1LD, 7A ULO. - W8, 7
(" PRES NZ% P
'!M.?? 2 tz

e 27 Dip
Lt Snton




